Qui cum sensu profundissimae venerationis et sacrarum manuum osculo permaneo

Pragae die 25. Maii 1868.

Eminentissimae Tuae Reverendissimae etc.

## B. Antwort des Card. Antonelli auf vorstehendes Schreiben.

Eminentissime ac Reverendissime Domine mi Observandissime!

Accessi litteras Eminentiae Tuae ad me datas occasione Oecumenicae synodi, quam Smus. D. N. Pius PP. IX. Sibi proposuit celebrandam.

Quae Eminentiam Tuam ad scribendum impulit cura propriam Sacri Antistitis ad Universalis Ecclesiae bonum intenti sollicitudinem apprime refert.

Interea quae scite sapienterque in epistola animadvertebas de multiplicis ac salebrosae materiae in Synodo tractandae praerogatione, non sine peculiari studio ac solertia adnotasti, magnopere interesse ut ad praeliminare hoc opus tanti momenti, permulta ac gravissima doctrinae disciplinaeque capita complectens, diversarum institutionum viri scientia et eruditione in primis pollentes et pluribus hac illac Universitatibus assumantur, quibuscumque initis investigationibus, collatisque consiliis, melius innotescat regionum conditio, et congrua consulendi ratio, simulque discordes, quae inter ipsos — quantumvis catholicos — invaluerunt, opinionones concilientur. Id sane perspexerat pridem Apostolica Sedes, et ad Germaniam quod pertinet, de qua potissimum res est in Eminentiae Tuae epistola, Smi. Domini Nostri menti nequaquam effugit opportunitas quempiam alium

ex Theologis accersendi, praeter illos quos ex Universitate Wirzburgensi vocatos memorabas: idque reapse in altero ex propositis a Te viris, in Doctore nempe Doellinger contigisset, nisi Summo Pontifici affirmatum esset, ipsum invitationi ad praestandam hic conjunctim cum aliis operam suam minime assensurum. Hinc vides, Eminentissime Domine, quemadmodum super litterarum Tuarum argumento Apostolica Sedes expositas ibidem considerationes pro ratione opportunitatis anteiverit.

Ceterum humanissimi erga me officii partem ab Eminentia Tua in epistola adhibitam multa gratiarum actione respondens, maximi obsequii mei sensus Tibi testor, et manus humillime deosculor

Romae, 15. Julii 1868.

Eminentiae Tuae

humill. addict. s. v.

J. CARD. ANTONELLI.

---

## C. Desideria Patribus Concilii Oecumenici Proponenda.

Temporum adjunctis et necessitatibus fidelium in rebus fidei et morum sedulo consideratis sequentia capita Patribus futuri Concilii oecumenici commemoranda et tamquam optata proponenda videntur.

### *I. In rebus doctrinae.*

Ea est aevi moderni tristissima conditio, ut fidei doctrina unice salutaris ab innumeris hostibus, ineffabili artium, fraudum et violentiarum varietate ubivis terrarum non tam in singulis doctrinis, quam in radice et origine impetatur. Non agitur de singulis aedificii partibus, sed de ipsis fundamentis aedificii destruendis: non aliquis dogmatum numerus, sed omnis ordo supernaturalis, omnis religio, ipsius Dei existentia et animae substantia immortalitasque per late grassantem materialismum et indifferentismum negatur vel etiam contemnitur.

Quodsi itaque potissima cura ecclesiae in eo posita sit oportet, ut fides confirmetur, et, ubi jacet, erigatur: procul dubio apta malo eligenda est medicina. Revera concilia oecumenica grassantibus erroribus semper respectivas doctrinas fidei opposuerunt: et jure reprehenderetur belli dux, qui dum meditullium arcis oppugnatur, non istud, sed minores domos defenderet, vel qui neglecto principali hostium exercitu, potius leviores turmas vel dubios amicos insequeretur. Officium itaque

dogmaticum concilii futuri in eo consistere videtur, ut in solemnī fidei confessione et expositione illas potissimum eloquatur doctrinas, quae 1. religionem in genere, 2 ordinem supernaturalē salutis, 3. auctoritatem ecclesiae tuentur.

In respectivis capitibus, quorum materia per plures theses Syllabi indigitatur, commemoratio et confutatio errorum, qui hodie dum late sparguntur et periculosiores sint, sua sponte continentur. — Dogma enim de Deo creatore, de spiritualitate et immortalitate animae, una cum consequentibus doctrinis moralibus necessario eiecit convellitque Pantheismum, Materialismum, Indifferentismum dogmaticum et moralem, atque principia omnis veri bonique defendit. — Dogmata de Deo salvatore, de incarnatione et Redemptione Christi, de gratia et vita aeterna intimo suo vigore conculcant Rationalismum et mere naturalem hominis considerationem. — In defensione denique ecclesiae simul omnes doctrinae, quae ejus jura, distinctionem et independentiam a civili gubernio, legislationem, animarum regimen et auctoritatem concernunt, etiam per partes exponi possunt.

In istis vero rebus tractandis summi momenti et vere necessarium esse existimamus, *rectum servare modum et justos limites*.

Quod ad *modum* attinet, omnino imitandum esse videtur, ss. Concilium Trident., quod in decretis suis scientificas formulas, quantum fieri potuit, declinavit, doctrinam catholicam verbis exponendo a terminologia philosophica plurimum remotis et sensui communi perspicuis. Ea est mere hodierno tempore diversitas philosophici modi loquendi, ut non paucis terminis alius ab aliis sensus tribuatur: horum itaque usus in dogmatica definitione, siquidem non absolute fuerit necessarius, tum objectionibus superfluis praebet materiam, tum defensores fidei cogit ad adhaerendum peculiari formae philosophicae, quam cum fide catholica confundi maxime est periculosum et erroneum.

Sed et *limites* justos servare necessarium est. Sicut caritati christianae non leges modo, sed et consilia offeruntur, in quibus libero voluntatis motu versetur, ita et fides non ad omnia adstringatur per declarata et definita dogmata. Fidei est, etiam catholicis doctrinis adhaerere, quin sint canonibus circumscriptae. Ergo non solum ea, quae ad scholas theologicas pertinent, scholis relinquuntur, sed etiam doctrinae, quae a fidelibus pie tenentur et coluntur, sine gravi causa in codicem dogmaticum ne inserantur.

In specie ne concilium declaret vel definiat *infallibilitatem* Summi Pontificis, a doctissimis et prudentissimis fidelibus S. Sedi intime addictis vehementer optatur. Gravia enim mala exinde oritura timent tum fidelibus tum infidelibus. Fideles enim qui

Primatum magisterii et jurisdictionis in Summo Pontifice ultro agnoscunt, quorum pietas et obedientia erga S. Sedem nullo certe tempore major fuit, corde turbarentur magis quam erigerentur, ac si nunc demum fundamentum ecclesiae et verae doctrinae stabiliendum sit; infideles vero novarum calumniarum et derisionum materiam lucrarentur. Neque desunt, qui ejusmodi definitionem logice impossibilem vocant et ad ipsam ecclesiam provocant, quae ad instar solis splendorem lucis suae monstrat quidem, sed non definit. Jure denique quaeritur, cui usui ista definitio foret, de cujus sensu, modo et ambitu ampla inter theologos controversia est.

Similiter nulla ratio poscere videtur, ut de Assumptione B. Mariae Virginis quoad corpus, de statu purae naturae, de ratione et modo auxiliorum gratiae, de modo quo anima in corpore operatur, aliisque doctrinis ulterior definitio synodalis fiat praeter ea, quae jam a conciliis, praesertim Tridentino, declarata sint, ceteris ad theologiam remissis.

Quod denique ad libros falsos et perniciosos attinet, quorum dijudicatio et damnatio necessario ad magisterium ecclesiae et S. Sedis pertinent, modus procedendi secundum ingentem molem librorum, qui hodie in lucem eduntur, ita adaptandus videtur, ut Congregatio Indicis emendatam instructionem accipiat et saltem ante judicium de periculositate alicujus libri sententia Episcoporum, in quorum regionibus editur et diffunditur, prius exquiratur.

## *II. In rebus disciplinae.*

A. Gravissima de matrimoniis legislatio ante omnia sollicitudinem Patrum Concilii efflagitabit. Dubio caret, ecclesiae doctrinam ab Apostolis et ipso Jesu Christo acceptam de indissolubili conjugii vinculo, de potestate ecclesiae circa impedimenta et de judiciis ecclesiasticis illibatam esse servandam et profitendam. Difficilius autem suadentur, quae in praesentibus rerum adjunctis, intuitu praesertim alienae vel inimicae civilis legislationis, in disciplina ecclesiae sint statuenda, vel etiam mutanda.

1. In quaestione de matrimonii impedimento clandestinitatis a Tridentina Synodo inducto diversae apud nos sunt opiniones. Alii hoc impedimentum etiam in futuro retineri optant, imo in genere ad totum orbem catholicum extendi, ne singulares exceptiones legem infirment, et ut impiis civilibus matrimoniis obex ubivis idem objiciatur. Alii contra salubrius fore existimant, si propter magna detrimenta et tristissimas sequelas, quae ex mere civili atque invalido conjugio oriuntur, ad valorem matrimonii praesentia non ipsius proprii parochi, sed trium saltem

in genere testium necessaria declaretur, qua lege matrimonia stricte clandestina satis arcerentur, et matrimonium in foro externo probari posset. Severissimam ceterum legem praeceptivam addendam volunt, ut matrimonium in facie ecclesiae contrahatur, ita ut contravenientes non tantum sacramentali absolutione indigni censeantur sed aliis quoque poenis ecclesiasticis multentur. Utramque opinionem sapienti Patrum Concilii iudicio proponimus, etsi rationes pro conservando decreto Tridentino potiores esse videantur.

2. In multis impedimentis *dirimentibus* e. g. consanguinitatis et affinitatis 3. et 4. gradus, publicae honestatis, affinitatis copula ex illicita saltem gradu 2. et 3., cognationis spiritualis, dispensationes fere semper et ex levioribus causis concedi solent, ita ut lex irritans fere per exceptiones solas vivat et vigorem suum exerat. Ut ansa tollatur ecclesiam cavillandi, ac si propter taxarum quaestum haec impedimenta retineat, eorum reductio exoptanda videtur. In ceteris arctioris gradus impedimentis, quorum dispensatio jure difficilior et rarior sit oportet, ampliores facultates episcopis conferendae videntur, ita ut gravissimi tantum casus ad directum Sanctae Sedis tribunal perferantur, ne longior temporis mora, ut non raro accidit, petentibus difficultatem vel damnum afferat. Taxae vero in utroque casu quotannis computari et collectae ad curiam per episcopum mitti poterunt.

3. Ex *sponsalibus* non parva in cura animarum oritur difficultas, quum leges civiles plerumque nullum adiutorium praebeant, quo injustus eorum violator ad satisfactionem cogi possit. Exinde levitas et fraus in faciendis istis promissis, in servandis contentus. Ad praecavenda majora mala consultum videtur, aut totam istam rem ad solum forum internum remittere, et reos in conscientia onerare, ut satisfaciant, aut saltem formam quandam solemnem praescribere, qua sola in foro externo ecclesiae valeant, uti si coram duobus testibus vel, coram parentibus, vel coram parcho aut magistratu inita fuerint.

B. *Casuum reservatorum* praxis impraesentiarum ea est, quae plus oneris confesariis, quam ipsis confitentibus imponat. Non solum iudicium de contumacia, quae ad censuram incurrendam requiritur, haud raro anceps est, sed et onus absolutionem procurandi ad confessarium ut plurimum devolvitur. Optant multi, ut non nisi gravissima delicta Papali reservationi subjaceant, et in ceteris casibus, quos jus canonicum plurimos habet, etiam in Bulla Coenae contentis, generalis facultas Episcopis concedatur, eosdem aut specialiter sibi reservandi, si necessarium fuerit, aut facultatem absolutionis inferioribus sacerdotibus generatim subdelegandi.

C. Difficilimae quaestiones ex perverso conamine omnem rem civilem ab Ecclesiae lege et vita prorsus separandi, atque ex formis regnorum constitutionalibus oriuntur. Quod quum ubivis terrarum in diem magis magisque invalescere cernatur, quaeritur, quomodo periculis vel damnis occurri possit, quae ex *privilegiis catholicis regibus* praesertim quoad nominationem ad episcopatus, canonicatus et alia munia sacra concessis, in Ecclesiae bonum redundant. Etsi ablatio ejusmodi privilegiorum gravibus litibus ansam sit datura, multi nihilominus in ea sententia sunt, Concilium oecumenicum, quum tutela Ecclesiae denegetur, posse et debere illa rescindere, et in futurum ad vetustam et propriam formam electionis redire, adjectis utique conditionibus et regulis, quae tempori et loco conveniunt.

Ex altera parte *privilegia fori*, quae clericis et bonis ecclesiasticis pia antiquorum observantia servata sunt, hodieum fere ubivis conciderunt et negantur. Quum impossibile sit ea manu tenere, satius videtur non quidem iis omnino renuntiare, clericis tamen permittere, ut a vindicatione et usu eorum abstineant. Nostris diebus defensio veritatis ac religionis tum praesertim efficax et fructuosa est, si sacerdotes a lege ceterorum civium minus recedunt, sed communibus omnium juribus utuntur, ita ut vis defensionis sit in veritate interna, non per tutelam externae exemptionis.

D. In terris austriacis laicorum *jus patronatus*, tum ex antiquis usibus, tum ex legibus jam vetustis Imperii, latissime patet, ita ut paucissima et in nonnullis dioecesibus fere nulla beneficia libere ab Episcopo conferuntur. Praeterea patrono omnes competitores vacantis beneficii, qui pro cura approbati sunt, ab Episcopo offerri et significari debent, e quibus pro lubitu aliquem eligit, cui beneficium revera conferendum est. Exinde fit, ut interdum, praetermissis dignioribus, ultimus candidatorum praesentetur, quem tamen repudiare non amplius iu potestate Episcopi est. Auxilium a Patribus Concilii saltem mediate afferri poterit, si placuerit statuere, ne ejusmodi patrono liceat e pluribus quam tribus, qui seu digniores ab Episcopo propositi sunt, beneficium eligere.

E. In terris austriacis beneficia curata omnia, etiam si sunt laici patronatus, per *concursum* conferuntur. Quia forma per Pontificias constitutiones praescripta in amplissimis his dioecesibus servari non potest, a SS. Domino indultum est, ut examen scientiae pro cura parochiali in genere possit certis anni temporibus subiri. Quum plura in hac re ad meliorem fructum desiderentur, optandum videtur, ut lex concursus tam in genere revideatur et emendetur, quam in specie synodis provincialibus ad locorum et temporum necessitates accomodanda committatur.

F. Quam maxime dolendum est factum in his regionibus non infrequens, quod *laici homines* rem et salutem Ecclesiae minime curent, indifferentes ad bonum religionis, fidei et catholicae vitae, ac si Ecclesiae cura solis clericis in utilitatem cedat, ad ipsosque minime pertineat. Praeter impium indifferentismum vel malam acediam id certe huic quoque causae tribuendum videtur, quod laici ad negotia externa Ecclesiae parum hucusque adhibentur. Illud enim, cujus curam agere aliquis ex officio obstringitur, plus cordi esse solet: neque onera facilius portantur, quam si simul eliguntur. Gravissimi momenti igitur omnes dispositiones videntur, quibus laici, praesertim cultiores, ad Ecclesiam advocentur, et honori sibi aestiment, gloriam reputent, ejus membra haberi. Multa in hunc finem inserviunt.

1. Praesertim Ecclesia se *scientiarum*, quae hominem ornant perficiuntque, amicam et patronam exhibeat, probe noscens, omne verum a Deo esse, et profunda ac seria literarum studia opitulari fidei. Episcopi itaque et clerici curam sollicitam agant, ut institutionem salutarem populi, eruditionem cultiorem una cum pietate religionis promoveant, scholis faveant, magistros adjuvent et honorent.

2. Ut *institutiones scholarum* ad bonum fidei dirigantur, non satis est, ut parochi vel alii clerici scholis elementaribus praepositi ipsi invigilent, sed parochiani, patres familias et magistratus locales in auxilium adhibeantur.

Optandum itaque, ut in singulis parochiis vel parochiarum partibus *senatus* quidam fidelium constituatur, qui sub praesidio parochi religiosae et morali institutioni et educationi parvulorum invigilet, parochi auxilium praestans, quo vel summopere his diebus indiget.

3. Idem *senatus* vel alii graves viri electi parochi adsint, qui in corrigendis vitiis, in evellendis abusibus, bonisque formandis moribus hortando, commonendo ei suppetias ferant. Et quum vix aliqui reperiantur, qui hoc molestum onus in se suscipiant, nisi illis congruus honor vel alius major influxus concedatur, *senatus* vel deputatio ejusmodi simul ad curam de Ecclesiae peculio administrando adhibeatur, servata debita inspectione et visitatione episcopali, et servatis aliorum acquisitis juribus.

4. *Cura pauperum et aegrotorum* ad gravissima munia parochi pertinet, ad quam cum fructu agendam non minus laicorum auxilio indiget, e quibus, si ordinatam aliquam consociationem virorum et mulierum sibi adjungere poterit, uberimum successum experietur.

His et aliis laicorum adminiculis prospicere aliquatenus

Concilium poterit, sive legibus nonnullis, sive praeceptis et admonitionibus saltem ad clerum et populum.

G. Causae ad *forum ecclesiasticum* spectantes cognoscantur et definiantur per *processum summarium* sine figura et strepitu iudicii, servatis in forma substantialibus tantum, ut in causis matrimonialibus lege sancitum est. — Plurimae enim formae processus ordinarii, ut in corpore juris canonici describuntur et succedentibus permultis rescriptis exponuntur, praesenti perfectiori formae jurisprudentiae non amplius conveniunt, nec ob particulares plurimas consuetudines observari possunt, imo si observarentur, nimium dispendium tum temporis tum pecuniarum et molestiarum exigerent. Eam ipsam ob causam episcopi coacti fuerunt, ut delicta etiam graviora clericorum aut sine poena dissimulare aut praetermisso processu judiciali modo administrativo et ex informata solum conscientia iudicare et punire satius ducerent, unde vel defensio accusati, excluso appellationis auxilio, periclitabatur, vel disciplinae ecclesiasticae nervus imminebatur vel etiam episcopalis auctoritas ceu arbitraria prorsus tradebatur. Ad causas itaque ecclesiasticas rite tractandas et secure terminandas, ad removendam tum negligentiam in substantialibus tum nimiam in accidentalibus moram, magnopere exoptatur, ut *codex ecclesiasticus* in lucem edatur, quo processus iudiciarius in his causis, et praesertim in litigiosis et criminalibus, observandus praescribatur, in toto orbe catholico uniformis.

H. Sed non tantum quoad processum iudicarium, sed quoad ceteras quoque materias *legislationis* ecclesiasticae *codex authenticus* pernecessarius est. Legum vigor servari non potest, nisi claris et indubiis verbis constet, quaenam leges et in quantum obligent subditos. In legislatione vero ecclesiastica haec certitudinis nota summopere desideratur, praesertim si «Corpus juris canonici» attenditur, cujus decretales Gregorii IX., liber Sextus et Clementinae plurimas quidem leges semper valituras continent, quae vero quoad alia capita legibus posterioribus vel etiam justa et legitima consuetudine abrogantur. Unde fit, ut non tantum in scholis sed et in iudiciis plurimi haesitent anxii, num haec vel illa lex valore adhuc polleat nec ne, quo facto periculum certe adjacet, ne unitas Ecclesiae in re disciplinae labefactetur. Praeterea leges recentiores Ecclesiae in innumeris fere constitutionibus et decisionibus dispersae inveniuntur, ita ut proba eorum scientia, perlustratis uberrimis fontibus, etiam doctioribus viris perquam difficilis evadat.

Quapropter Patres in Concilio congregati rogantur, ut aliqua provida dispositione efficiant, vel Sanctam Sedem exorent, ut per nonnullos celebriores et probatissimos Canonum doctores, lustratis omnibus Ecclesiae legibus, *collectio canonum* per

totum orbem catholicum vigentium fiat, quae a Sancta Sede approbetur et in lucem edatur.

I. In rebus *liturgicis* ea semper Ecclesiae catholicae doctrina et praxis fuit, ut ritus sacri, qui veris regulis divinae fidei morumque conveniunt et Ecclesiarum antiquissimo usu corroborantur, quantum fieri potuerit, illaesi custodiantur. Sicut orientalium Ecclesiarum liturgia respectivis populis a Sancta Sede summis curis et studiis servatur, ita liturgia Romanae Ecclesiae, veritate, gravitate, sanctitate et salubri efficacia mirabiliter excellens, omnibus latinum ritum sequentibus, ita optime praecipitur, ut tum unitas Ecclesiae commendetur, tum indigentibus populorum sapienter consulatur. Quum inter hos populos plures sint, quorum linguae ab indole loquendi romanarum nationum quam maxime distant, germanae et slavicae nationes nonnulla peculiaria inde ab antiquissimo tempore in usum deduxerunt, veluti si suis vernaculis orationibus et canticis sacras functiones comitantur, vel etiam psalmodiam patria lingua exercent. Sacrae jam Congregationi Rituum injungendum videtur, ut in hujusmodi quaestionibus non eundem omnibus rigorem adhibeat, sed immemorabiles usus salutare, conservata utique in substantialibus unitate Ecclesiae, non tantum toleret, sed et permittat, imo approbet ipsa, vel approbandos synodis provincialibus committat. Ad unitatis substantiam vero semper et exacte pertinere dignoscuntur, quae in Missali, Rituali, Pontificali Romano ac in Cereemoniali Episcoporum latinis verbis dicenda assignantur. Ritualibus Romano ceterum nonnullae functiones sacrae addi solent, quae in specialibus dioecesium vel provinciarum Ritualibus juxta approbatam immemorabilem consuetudinem exponuntur et praescribuntur.

Quum *cantus ecclesiastici* vel Gregoriani maxima sit auctoritas et vis, non parva vero in notis musicalibus discrepantia codicum et librorum, Commissio virorum peritorum decernatur constituenda, qui ut jam saepius a S. Sede coeptum est, denique authenticam cantilenarum editionem procurent.

In *Breviario Romano* aliquae emendationes exoptantur. Propter auctos in cura pastoralibus labores et sacerdotum penuriam brevior pensi canonici forma desideratur maxime in nocturnis. Plures psalmi et lectiones in officiis saepe iteratis Confessorum et Martyrum, ita frequenter recurrunt, ut eadem saepissime repetantur, alii psalmi autem raro recitandi sint. Lectiones non paucae e S. Scriptura decerptae, quamvis omnis scriptura utilis sit ad docendum et arguendum, tamen argumenti efficacia et salubritate multis e clero minus conveniunt, veluti aliquae narrationes de Patriarchis, de Davide, plura ex Cantico